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DESCRIÇÃO: É o produto resultante da cocção do leite  com o 

açúcar, adicionado de outras substâncias alimentícias permitidas, 

até concentração final.  
 

INGREDIENTES: Leite, açúcar, glicose de milho, leite em pó 

integral, amido de milho, estabilizante pectina (INS 440), 

conservador sorbato de potássio (INS 202), regulador de acidez 

citrato de sódio (INS 331iii), aromatizante sintético idêntico ao 

natural de morango, CII corante eritrozine (INS 127)   

 

ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS. 

CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.  
 

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS, FÍSICO-QUÍMICAS E 

MICROBIOLÓGICAS: 
 

 

PARÂMETROS SENSORIAIS 

Cor Rosa  

Sabor  Sabor doce característico, com ausência 

de sabores estranhos. 

Odor Sabor doce característico, com ausência 

de odores estranhos. 

Consistência Pastosa com ponto de enrolar.  

ESPECIFICAÇÕES FÍSICO-QUÍMICAS 

Brix 67°Bx a 71°Bx 

Umidade Máx. 30g/100g 

Gordura Mínimo 2% 

Ausência de substâncias estranhas.  

ESPECIFICAÇÕES MICROBIOLÓGICAS 

Bolores e leveduras  Máx. 1,0 x 10² 

Staphylococcus Coagulase Positiva  Máx. 1,0 x 10² 

 

UTILIZAÇÃO: Pronto para uso. Ideal para doce de festa. Para 

recheios e coberturas, usar 125g de creme de leite para cada 500g 

do produto. Pode ser adicionado de chantilly ou outros ingredientes 

na elaboração de outras sobremesas. 
 

ARMAZENAMENTO: EMBALAGEM FECHADA:   

Manter em local limpo, seco e arejado, em temperatura ambiente, 

longe de produtos que exalem odores.  

EMBALAGEM ABERTA: Após aberta, conservar a embalagem 

fechada na geladeira a 4°C e consumir em até 07 dias. As 

embalagens não devem ser expostas à luz solar direta. 
 

PRAZO DE VALIDADE: 270 dias, se mantidas as condições 

adequadas de armazenamento.   
 

REGISTRO ANVISA:  0011/1826   
 

PRODUZIDO POR: Fábrica de Laticínios Monte Azul Ltda. Rod. 

RJ 230, km 40, Distrito Industrial Usina Santa Isabel, Bom Jesus do 

Itabapoana, RJ – CEP 28360-000. CNPJ 28.811.123/0001-21. 

 

 

EMBALAGEM:  
 

        

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: 
 

Valor energético (Porção de 20g – 01 colher sopa) 

35kcal=147kJ (2%VD); Carboidratos 7g (2%VD); Proteínas 

0,5g (1%VD); Gorduras totais 0,6g (1%VD); Gorduras 

Saturadas 0,2g (1%VD); Gordura trans 0g (**); Fibra 

alimentar 0g (0%VD); Sódio 10mg (1%VD).  

* Valores diários com base em uma dieta de 2.000kcal ou 

8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou 

menores dependendo de suas necessidades energéticas.** 

VD não estabelecido.  

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL  

 

  

 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Suzete A. Sonagli – 

Engenheira de Alimentos – CRQ – RJ  n° 033021033.  

 

CÓPIA NÃO CONTROLADA. 

EMBALAGEM PRIMÁRIA 

Tipo de 

embalagem: 

Filme de polietileno, de grau alimentício 

impresso.  

Dimensões:  Comprimento Largura Altura 

265 mm 110 mm 38 mm 

Peso Bruto 1,019 kg  ± 1g 

Peso Líquido  1,010 kg 

EMBALAGEM SECUNDÁRIA 

Tipo de 

Embalagem 

Caixa de papelão ondulado, impressa, 

contendo 06 unidades. 

Dimensões Comprimento Largura Altura 

335 mm 280 mm 110 mm 

Peso Bruto 6,505 kg 

Peso Líquido 6,060 kg 

CÓDIGO DE BARRAS E CÓDIGO INTERNO 

EAN 13 789 63106 0193 7 

DUN 14 1 789 63106 0193 4 

Cód. Interno 982    

 

PRODUTO 

     

 

   PALETIZAÇÃO: 

Lastro - 11 caixas     Camada - 08 caixas   

Altura do Palete – 106 cm                      

Quantidade de caixas / palete – 88 caixas.  

 

 

 

       


